
TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 3

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula 
nº. 57191720/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/02/2014 
a 05/04/2014, correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº 018 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643001

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 150017A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, CLEONICE 
SEVERINO MARQUES, Matrícula n.º 3151549/1, ocupante 
da função de Aux. de Atividades Gráficas B, de 33 (Trinta e 
Três) dias, de Licença Saúde no período de 20.01.2014 a 
21.02.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642726
PORTARIA Nº 008/2014-IDESP

03 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores e períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5276870/3 MAURO FERNANDO FERREIRA DE 
ARAUJO 2013/2014 10/03 A 

08/04/2014

5892828/2 FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 2013/2014 18/03 A 
16/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças/IDESP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642755

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 641569
Número: 1
Assinatura: 24/01/2014
Valor: 18.867,00
Justificativa: ADEQUACAO PARA O ORCAMENTO DE 2014, REF 
CONTRATO IDESP/PRATA COM SERV LTDA, COM A SEGUINTE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 60201.04122.1297.4534 
NAT DESPESA 339037 FONTE DE RECURSOS:0101 PLANO 
INTERNO:0000004534C PTRES: 604534
Contrato: 8/2009
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642690

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2013
Valor: 144.000,00
Vigência: 14/12/2013 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto a prestação 
de serviços, pela contratada, visando a captação e estruturação 
de eventos para o segmento de turismo de negocio.
Contrato: 2013-001
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BELÉM CONVENTION & VISITORS BUREAU
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 158
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132255271 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642770

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: fundamento no art. 25, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, c/c art. 13, inciso I, do mesmo diploma legal. Tem por 
objeto a prorrogação do período da vigência.
Contrato: 2013-012
Exercício: 2014
Contratado: CHIAS MARKETING LTDA.
Endereço: R Álvaro Anes, Bairro: Pinheiros, 56
CEP. 05421-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1138119612 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642852

PORTARIA: 10
Objetivo: Dar apoio ao transporte de um Trator Agrícola do 
município de Santa Maria para a Uagro de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDONIO BONIFACIO (Auxiliar de Atividades 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 
04/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642866

PORTARIA: 11
Objetivo: Transportar 1.000 mudas de açaí, 500 mudas de cupuaçu 
e 1.000 mudas de banana do município de Terra Alta para Bragança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
143381/ANTONIO FERNANDES DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642944

PORTARIA: 12
Objetivo: Transportar 1.000 mudas de açai, 500 mudas de cupuaçu 
e 1.000 mudas de banana do município de Terra Alta para Bragança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642953

PORTARIA: 13
Objetivo: Transporte da sede da Embrapa de Tome Açu, sementes 
de Açai e Cupuaçu para SAGRIde Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (Auxiliar Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 04/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642962

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642050
PORTARIA: 09

Objetivo: Reunir com produtores do queijo do Marajó para tratar 
de assuntos referentes à produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58705423/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO (Médica Veterinária) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643055
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635216

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 27.600,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato original referente ao Esloc da 
Emater-Pa, situado à Trav. 15 de Agosto, nº 200, bairro:Centro, 
CEP:68.180-610 no municipio de Itaituba-Pa.
Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: AURILÉIA NAZARÉ DE CASTRO LEAL
Endereço: Tv Barjonas de Miranda, Bairro: Aldeia, 862
CEP. 68040-520 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643139

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 13.200,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato original referente 
ao esloc da Emarer-Pa, situado a Rua C, nº229, bairro: Jardim 
Paraíso, CEP:68.456-000 no município de Tucuruí-Pa.
Contrato: 25
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: WILSON GALDINO CÂMARA
Endereço: Tv do Chaco, Bairro: Marco, 1545
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


